
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 29/05 
a 12/06/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328836
PORTARIA N° 381/2018 DE 21 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 06/06/2018, 
conforme documento apresentado.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor SÉRGIO ANTONIO ABDON DA COSTA, matrícula 
funcional nº 7005598/1, ocupante do cargo de Operador 
de Áudio, lotado no Arquivo de Vídeos, no período de 06 a 
13/06/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328825

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 378/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidora TATIANA PAES BARRETO FRANCO 
DE MACEDO, matrícula n° 8400561/ 3, para atuar como Fiscal 
dos Contratos de n. º 017 ao 026/2018 - PROCESSO N. º 
2018/87640 - FUNTELPA, referente ao pagamento de cache para 
os artistas selecionados para Apresentação Musical na “MOSTRA 
PROTÓTIPO”, a ser realizado no Teatro Cláudio Barradas (UFPA) 
em Belém/PA, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 20 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 329190

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO N. º: 2018/87640
Objeto: Pagamento de cache para Apresentação Musical na 
“MOSTRA PROTÓTIPO”, a ser realizado no Teatro Cláudio 
Barradas (UFPA) em Belém/PA.
CONTRATO N. º 017/2018: CRISTIAN SILVA PESSOA DE 
OLIVEIRA (A TROCA), CPF: 027.682.842-97;
CONTRATO N. º 018/2018: EDIR CARDOSO PAES JÚNIOR 
(AZUL DOSSEL), CPF: 177.401.852-72;
CONTRATO N. º 019/2018: DANIEL DA ROCHA LEITE JUNIOR 
(CARUANA), CPF: 984.043.142-53;
CONTRATO N. º 020/2018: DANIEL KAWAGE SILVA (DK), 
CPF: 013.383.712-23;
CONTRATO N. º 021/2018: SEBASTIÃO LEITÃO NETO (GAEL 
CONHECE O MAR), CPF:529.609.192-20;
CONTRATO N. º 022/2018: INÊS SOUSA FERNANDES 
(INESITA), CPF: 726.721.612-91;
CONTRATO N. º 023/2018: EDSON DOUGLAS DIAS DA 
SILVA (ORQUESTRA PAU E CORDISTA DE CAMRIMBÓ), CPF: 
935.339.772-34;
CONTRATO N. º 024/2018: ISMAEL MOREIRA DE MELO (PELÉ 
DO MANIFESTO E EVERTON MC), CPF: 518.252.442-00;
CONTRATO N. º 025/2018: ANTÔNIO JOSIAN FERREIRA DE 
ALMEIDA (TONI LINK), CPF: 005.231.892-30;
CONTRATO N. º 026/2018: RAFAELA SILVA MATTOS (TULA 
TÂNIA), CPF: 815.300.802-15;
Origem: Concurso “MOSTRA PROTÓTIPO 2018”
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para cada Contratado, 
totalizando o valor global em R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.392.1444.8421
Elemento: 33.90.36
Fonte:  0101
PI: 0000008421C
Data Assinatura: 19/06/2018
Vigência: 20/06/2018 à 21/06/2018
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 329183

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379/2018  DE 20 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da 
Presidência, constante no Processo nº 276283/2018 de 
19/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora, INDAIA 
FREIRE DA SILVA, Ocupante do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Nucleo, Matricula nº 5225779/4, C.P.F.: nº 
361.990.792-72, para custear despesas com viagem  a  cidade 
de Salvador, no período de 27/06 a 02/07/2018, por motivo de 
participação no Evento Nordeste Lab.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 37 / 2018 - SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Fundamental 
e Médio no município de Bom Jesus do Tocantins que vem 
apresentando aumento na demanda conforme processo nº 
1140703/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o anexo  JUKAPI KRIJOHERE, na aldeia 
KRIJÔHERE, terra indígena Mãe Maria, no município de Bom 
Jesus do Tocantins, com sede na ESCOLA INDÍGENA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO TATAKTI KYIKATÊJÊ, 
jurisdicionada a 4ª  Unidade Regional de Ensino (Marabá).
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria de 
Administração - SEAD e a Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe Portaria de Lotação em vigor.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 26 de junho de 2018     
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 329843
PORTARIA Nº 843/2018-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar, JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário 
Adjunto de Ensino, para responder pela titularidade da Secretaria 
de Estado de Educação no dia de 25 de junho de 2018.
Belém, 21 de junho de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 329136
PORTARIA DE AFAST. PREVENT. 

Nº 03/2018-GAB/PAD.
 BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 21/2018-GAB/SIND, de 
08/03/2018, publicada no DOE edição nº 33.574 de 09/03/2018, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 

1165004/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 173/2018-GAB/PAD, de 18 
de junho de 2018, publicada no DOE edição nº 33.642 de 21 de 
junho de 2018
R E S O L V E:
I – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.D.P., 
matrícula nº 5893296-3, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 329907

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: 195/2018-SEDUC
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente 
matriculados na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar 
estágio na Concedente, proporcionando a vivência prática 
necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES - ABRASEL/CNPJ. Nº 08.172.392/0001-88, com 
sede na Travessa Ó de Almeida, nº 490. Edifício Rotary Sala 301, 
Bairro Campina – Blém/Pa. CEP: 66.017-050.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 25/06/2018
Vigência: 25/06/2018 a 24/06/2023
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 329752
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1189/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: PATRICIA LUZ PINTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1190/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: ATOMTI IAPENPRAMRE BRITO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1191/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: JONKAHYNTI JONTETETI JANPEITI 
KOJIPOKTII
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1192/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: CARLA SILVEIRA MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1193/2018-BOM JESUS 
DO TOCANTINS
Nome do Servidor: AGDA DIAS ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 18/06/2018
Término Vínculo: 17/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


